Ego Albertus Paltrus notarius et secretarius togatus recepti et scripsi et cetera.

Sequitur consignamentum. /

Consignamento de beni feudali che possede I’illustrissimo signore conte
Guido Sangiorgio nel ducato di Monferrato.

Primo, I’ottava parte del borgo, giurisdittione et territorio del contado di
Sangiorgio, con la metta del villaggio et territorio di Ciconio, et la meta dei
luoghi, giurisdittione et territorii di Corio, con la valle et la montagna, et della
Rocha, con mero e mixto imperio, gladii potestate, fidelitate hominum et ce-
tera, alla forma delle investiture alle quali si riferisse nelle cose opportune.

Piu consegna tutti gli edificii o sia casamenti con loro sedimi che tiene et
possede nei castelli di Sangiorgio et della Rocha, con la sua parte delle mura
castellane et delle fossa, vie, piazze, porte, torri, carceri, pozzi, capelle dentro
et circa detti castelli, indivisi et indivise con gl’altri signori conti suoi consorti
respettivamente per la portione sudetta delle giurisditioni, cio¢ nel castello di
Sangiorgio per 1’ottava parte et in quelle della Rocha per la meta.
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Piu consegna nel riceto del Piano di Corio la meta d’una rocheta di presente
dishabitata con la meta della piazza et della fossa d’esso.

Piu consegna nella villa di Ciconio la meta d’uno sito detto il sito del ca-
stello, affossato in torno da tre parti et dall’altra parte terminato dalla via pu-
blica, di misura circa una giornata in tutto con le fosse.

Piu consegna nello ricetto della Rocha, sotto il castello, uno horto / [243]
terminato dalla parte di sopra dalla (sic) mura castellane, di sotto dalla via pu-
blica et dalle stalle d’esso consignante d’un’altra parte, coherentiano li signori
conti Antonio et Henrico per il suo horto et dall’altra il fossato di detto ricetto,
in misura di tavole vintiotto in circa.

Piu consegna le stalle et ayrale che tiene et possede in detto ricetto, consorte
I’horto sudetto, la via publica, il fosso d’esso ricetto, Pietro d’Allasone, Gu-
glielmino di Angleccio. Non ostante ch’una parte d’essi horto, ayrale et stalle
sii stata altre volte et in tempo di guerra usuparta (sic) dalli heredi de fu signore
Ludovico dei conti di Sangiorgio et che si sia ricuperata con danari, perché fu
fatto attenta qualitate temporum et pro redimenda vexatione litis, e per cio su-
plica esser dichiarato per vostra Altezza tal usurpatione et contrato non haver
pregiudicato né dover pregiudicare in futuro al feudo, atteso che sempre anti-
camente detti horto, ayrale et stalle furono annesse al castello, come per di-
verse scritture et massime per 1’instrumento della divisione d’essi castelli fra
essi signori consorti si vede chiaramente.

Piu consegna la sua parte della mura, porte, torre, fossati, corserie et barba-
cani del borgo di Sangiorgio et delli ricetti del Piano di Corio et della Rocca
alla rata della giurisditione sudette (sic), respettivamente indivissi et indivisse
con li signori conti suoi consorti. /

Piu consegna, alla rata della giurisdittione respettivamente come sopra per
indivisso, la sua parte del diretto dominio di tutti i boschi, gerbi, pascoli, ter-
reni coltivati et incolti nelli sudetti territorii essistenti, che possedono la com-
munita dei luoghi sudetti in commune, et si chiamano volgarmente le Comune
sotto qualonque sito et coherenze si trovano, et di qualonque nome particolare
si nominano, con la sua portione de i boschi et emolumenti de i detti communi
respettivamente.

Piu consegna il diretto dominio di tutti li terreni, culti et inculti, case, sedimi,
ayrali, battenderi, oleari, fucine et altri edificii et artificii essistenti nei territorii
sudetti, et ancora nelli finaggi di Cucellio, di Lusiglio, di Levone, respettiva-
mente che si moveno et si riconoscano dal diretto dominio d’esso consignante,
et rendono fitti o fodri o royde o si riconoscono in feudo gentile o vero in
franco allodio, con tutte le royde, fodri et fitti che pagano detti beni respetti-
vamente in danari, vini, vitovaglie et in qual si voglia altra sorte di cosa, come
per li consegnamenti cosi antichi come modemi, et cosi particolari d’esso con-
signante, come indivisse con li signori conti Antonio et Henrico, suoi consorti
respettivamente con la ragione et emolumento delle terze ottave et decime ven-
dite, removaggi et acconciamenti / [244] di tali beni, respettivamente secondo
la consuetudine et alla forma de i consignamenti a i quali s’habbi relatione
quoad contenta in eis, con dechiaratione per sé e suoi heredi et successori
che tengono, et vogliono tenere tutti li redditi et ragioni contenuti et contenute
ne i consignamenti come sopra per feudali et pertinenti alle giurisdittioni su-
dette, respettivamente con protestatione che non intende esser pregiudizio alla
presente consegna per la cessione d’una parte dei fitti contenuti nei consegna-
menti moderni di Corio et della Rocha fatta dalli signori antecessori d’esso
consegnante et dalli signori conti Gulielmo et Gioanni Michele suoi consorti
(riservato il beneplacito di sua Altezza espressamente) al signor Gioanni Bat-
tista, figliuolo del fu Marco naturale del fu signor Gabriele dei conti di San-

giorgio. Il qual in virtu della legitimatione et privilegio imperiali aspirava alla
successione dei feudi del fu detto signore Gabriele et de fratelli d’esso, perché
tal cessione fu fatta pro tollenda vexatione d’una longhissima et dispendiosa
lite, et percio supplica vostra Altezza che sii servita dichiare essa cessione
non haver pregiudicato né dover pregiudicare in futuro alla presente consegna,
anzi che ogni volta che fussero per esso consegnante o suoi heredi et successori
risuperati detti fitti in tutto o in parte restino per sempre con gli altri sopra /
consignati feudali et annessi alla giurisdittione.